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„Róbmy swoje, póki jeszcze ciut się chce…” 

Jesteśmy grupą entuzjastów uczenia się 
zaangażowanego, spontanicznego, stawiającego 
wyzwania; od lat pracujemy z młodzieżą 
pokazując jej nowe ścieżki. Dla nas Żywa 
Biblioteka jest prostą i jednocześnie genialną 
metodą zapoznawania z innością. Chcemy, by 
była czymś więcej niż spotkaniem z ciekawym 
człowiekiem – dlatego trzymamy ją blisko praw 
człowieka i mówimy otwarcie o przypadkach ich 
łamania. Chcemy tworzyć miejsce-szansę, na 
spotkanie tych, którzy są stawiani poza nawias 
ze względu na swój zawód, pochodzenie, 
wyznanie, poglądy, orientację, kolor skóry. 

 

Tworzymy katalog tytułów, które chcielibyśmy, 
 
aby pojawiły się na półkach. Analizujemy ankiety 
czytelników z ubiegłych lat, monitorujemy media 
i raporty w poszukiwaniu aktualnych przypadków 
łamania praw człowieka, spieramy się, 
negocjujemy, na koniec tworzymy katalog, który 
spełni nasze wymagania: będzie 
reprezentatywny, wyważony i pomoże nam w 
realizacji celu. Nigdy nie możemy zaprosić 
wszystkich, których chcielibyśmy, dlatego 
wyznaczamy priorytety – Książki, co do których 
w naszym kontekście lokalnym aktualnie istnieją  
stereotypy i uprzedzenia, bierzemy również pod 
uwagę głosy czytelników. 

Chodzimy z głową w chmurach, ale stąpamy 
twardo po ziemi… 

i wiemy, że stereotypów nie można obalić w 
jeden dzień. Wierzymy jednak, że spotkanie z 
Książką może być początkiem poszukiwania 
rzetelnych informacji, a także, że spotkanie 
autentycznej osoby reprezentującej grupę może 
odpowiedzieć na te pytania, których często nie 
ma możliwości zadać.  

Jesteśmy skupieni wokół Domu Spotkań im. 
Angelusa Silesiusa i wrocławskiej Mediateki - 
dwu organizacji, które po raz trzeci wspólnie 
organizują Żywą Bibliotekę.  

Nie szukamy supermanów, szukamy 
superKsiążek… 

…przede wszystkim takich, które są 
autentyczne: nie tylko reprezentują daną grupę, 
ale potrafią także opowiedzieć o swoich 
doświadczeniach. Szukamy osób, które są 
uczciwe i szczere, wierzą w ten projekt i 
akceptują jego wartości oraz cele. Dodatkowe 
umiejętności, które są ważne, to dobra 
komunikacja i radzenie sobie z pytaniami 
Czytelników. Pomaga pewność siebie, ale nie 
szukamy „gwiazd”, które będą promować swój 
styl życia.  

Dlaczego?  

Chcemy wspierać osoby, które wypożyczą 
Książki, w zmianie postaw wobec grup, które 
Książki reprezentują. Będziemy dążyć do 
realizacji tego celu poprzez podnoszenie 
świadomości na temat praw człowieka i 
przypadków łamania tych praw. Bezpośrednie 
rozmowy z Książkami są najważniejszym, choć 
nie jedynym działaniem, jakie planujemy. 

Wysokie wymagania? Zgoda! Trzeba jednak 
wiedzieć, że Książka ma w Żywej Bibliotece 
naprawdę wyjątkowe zadanie. Jej rola polega 
przede wszystkim na szczerej rozmowie z 
Czytelnikiem, który zdecydował się na Jej 
wypożyczenie, a spotkanie ma pomóc 
uczestnikowi w przełamaniu stereotypu i 
uprzedzeń względem grupy, którą Książka 
reprezentuje. Z drugiej strony jest ono okazją do 
wyrażenia przez Książkę tożsamości swojej 
grupy. Nie każda Książka chce i może spełnić to 
zadanie, bowiem nie każda osoba ma 
świadomość problemów swojej grupy, nie każda 
też potrafi o nich opowiadać.  

 



 

 

  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
Wspomnienia Książki: 

Przychodzący do biblioteki czytelnicy byli ciekawi 
zawartości "książek", a niektórzy chcieli po 
prostu opowiedzieć swoją historię. Ale 
przełamywali też nasze-książek uprzedzenia. 
Jacy byli wypożyczający? Pytali nas delikatnie, z 
taktem i rzadko wprost, choć wiele z nas, 
książek, spodziewało się hardcore'u. Same 
książki chciały, żeby to "coś" trwało. Trochę jak 
spotkanie poetów w powieści "Spotkanie w 
Telgte" Guentera Grassa: wokół wojna, a my 
sobie przyjaźnie rozmawiamy. Miałem wrażenie, 
jakby nas, książki, wystrzelono w kosmos, w 
którym odkryto warunki do życia. Byliśmy przez 
dwa dni w jakimś dobrym półwirtualnym świecie. 

Tytuły, których poszukujemy w tym roku:  

Arab, Ateista, Azjata, Białorusinka, Były Więzień, 
Gej, Lesbijka, Muzułmanka, Niemiec, 
Niesłyszący, Niewidzący, Osoba czarnoskóra, 
Rom, Schizofrenik, Sprzątaczka, Strażnik Miejski, 
Strażnik Więzienny, Trzeźwy Alkoholik, 
Uchodźca, Ukrainiec, Wegetarianin, Zakonnica, 
Żołnierz, Żyd 

 
Jak to będzie wyglądało? 

5 i 6 czerwca 2009 do wrocławskiej Mediateki 
będzie mógł przyjść każdy.  

Czytelnik będzie musiał się zarejestrować i 
dostanie kartę biblioteczną, która upoważni go 
do wypożyczania. Wtedy będzie miał możliwość 
porozmawiania z dowolnie wybraną Książką 
przez 30 minut.  

Książki mają do swojej dyspozycji pokój, gdzie 
mogą odpocząć między wypożyczeniami, 
porozmawiać z innymi Książkami. Zapewniamy 
koszulki, wyżywienie i napoje, opiekę 
organizatorów. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Chcę zostać Książką! Co dalej? 

Zgłoszenia Książek przyjmujemy do 17 kwietnia. 
W kwietniu i w maju spotykamy się z każdą 
osobą indywidualnie i po rozmowie ze 
wszystkimi decydujemy ostatecznie, kogo 
zapraszamy do projektu.  
 
23 maja organizujemy spotkanie 
przygotowawcze, na którym wymagana jest 
obecność wszystkich Książek.  
Żywa Biblioteka trwa w godz. 12.00 – 20.00 5 i 
6 czerwca. Obecność podczas całego wydarzenia 
jest preferowana, ale akceptujemy wyjątki.  
 
Jeśli jesteś zainteresowany/a udziałem, jesteś 
dyspozycyjny/a w proponowanych datach 
spotkania dla Książek i Żywej Biblioteki – 
wypełnij proszę ankietę zgłoszeniową i odeślij ją 
do koordynatorki projektu Doroty Mołodyńskiej-
Küntzel na adres dorota@incontro-training.org . 

Więcej informacji o projekcie znajdziecie na 
naszej stronie: 

www.zywabiblioteka.pl  

Dom Spotkań im. Angelusa Silesiusa 
www.silesius.org.pl  

Mediateka 

www.mediateka.biblioteka.wroc.pl  

 


